裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

收文文號：

國立科學工藝博物館  書函
地址：80765高雄市三民區九如一路720號
承辦人：鄭春翔
電話：07-3800089#6719
傳真電話：
電子信箱：jeffrey@mail.nstm.gov.tw

受文者：高雄醫學大學

發文日期：中華民國108年10月23日
發文字號：館服字第1086360835號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：ATTCH1 ATTCH2 ATTCH3  (108102400007_6360835A00_ATTCH1.JPG,
　　　108102400007_6360835A00_ATTCH2.jpg, 108102400007_6360835A00_ATTCH3.
　　　JPG)

主旨：本館訂於108年12月13日（周五）起至109年5月31日（周

　　　日）辦理「SAY夜市－直覺X科學X推理 機率」特展，惠請

　　　轉知貴校師生及家長，並鼓勵師生及家長踴躍參與，規劃

　　　進行校外教學之參考依據，請查照。

說明：

  一、本館策劃「SAY夜市－直覺X科學X推理 機率特展」，結合

　　　九年一貫能力指標及12年國教課綱，以擬真夜市場域引領

　　　師生及家長在輕鬆愉悅氛圍下學習生活中機率問題，翻轉

　　　學生學習機率的印象，培養學生能力的發展始於流利的基

　　　礎運算和推演、對數學概念的理解，然後懂得利用推論去

　　　解決數學問題，包括理解和解決日常問題，透過闖關體驗

　　　挑戰，是一檔夫子(老師)、學子、親子共學必看的特展。

  二、「SAY夜市－直覺X科學X推理 機率特展」訊息如下：

    (一)展覽時間：108年12月13日（周五）起至109年5月31日

　　　　（周日），每日09:00~17:00(每日9-17時/ 16時停止入

　　　　場 / 週一及除夕、大年初一為休館日)。

    (二)展覽地點：國立科學工藝博物館2F第2特展廳。

1080011047
第 1 頁　共 3 頁

裝

訂

線

    (三)展覽介紹：本展覽打造擬真台灣夜市場域及各種趣味遊

　　　　戲設施，透過闖關體驗挑戰你對機率概念的了解，面對

　　　　彈珠台、樂透、擲筊等各種生活常見活動，你會選擇用

　　　　直覺、推理或科學的那一種方式來判斷呢？

    (四)焦點展品及概念說明：

      １、獎落誰家：透過參與體驗樂透彩遊戲，學習組合概念

　　　　　，並能了解與分析判斷中獎機率的高低。

      ２、扭轉時機：大型扭蛋機的體驗機會來自輪盤的決定，

　　　　　實證條件機率及貝氏定理的精神。

      ３、賽金猪：擲筊比手氣是台灣常見的民俗活動，連續出

　　　　　現20個聖筊就可以獲得金猪的加持，但你可知道每次

　　　　　擲筊出現的結果，都是互不影響而獨立的。

      ４、香腸彈珠台：彈珠台最兩側的獎品永遠都是最好的，

　　　　　但一顆彈珠可以順利進到兩側的機率有多少？其實，

　　　　　面板上的鐘形曲線的分配已偷偷告訴你結果。

      ５、「應不應該」跟？！：當獲勝機率高達 99.9%，值得

　　　　　投入挑戰嗎？

      ６、換！不換！：3個門裡藏著一個大獎的機會，在直覺

　　　　　與推理的交織作用下，可以有更科學方法找出最可能

　　　　　選擇？

    (五)票價：

      １、全票：200元(一般民眾)。

      ２、優惠票：180元(年滿3歲、大專校院(含)以下學生)。

      ３、校園優惠票：不分大人、小孩皆為120元，平日、假

　　　　　日、個人或團體均可使用，現場不販售。

      ４、校園優惠票聯票：不分大人、小孩皆為150元，平日

　　　　　、假日、個人或團體均可使用，聯票包含本展及本館

　　　　　常設展參觀。

      ５、免費：65歲以上長者、身障人士及一名陪同者、未滿

第 2 頁　共 3 頁

裝

訂

線

　　　　　3歲幼童或身高未達90公分(需大人持票陪同)，皆需

　　　　　憑證入場。

  三、敬請惠予公告本展覽相關訊息於貴校網站上。

  四、檢送本活動資料簡介、優惠訂購單與團體預約單一份，敬

　　　請 貴校員工、師生及家長踴躍參加。

  五、本活動將派員至學校作活動說明，敬請惠予協助。

  六、本案聯絡人：活動推廣部：

    (一)優惠預購票服務專線:（07）384-9176（代表號）傳真

　　　　：（07）384-9166

正本：嘉義市各國民小學、嘉義市各國民中學、嘉義市高級中等學校、嘉義市偏

　　　鄉中小學、嘉義市國私立高級中等學校附設進修學校、嘉義縣各國民小學

　　　、嘉義縣各國民中學、嘉義縣高級中等學校、嘉義縣偏鄉中小學、嘉義縣

　　　國私立高級中等學校附設進修學校、臺南市各國民小學、臺南市各國民中

　　　學、臺南市高級中等學校、臺南市偏鄉中小學、臺南市國私立高級中等學

　　　校附設進修學校、高雄市立高中高職、高雄市立高級中學、高雄市立高級

　　　職業學校、高雄市各國民小學、高雄市各國民中學、高雄市私立高中高職

　　　、高雄市高級中等學校、高雄市偏鄉中小學、臺東縣各國民小學、臺東縣

　　　各國民中學、臺東縣高級中等學校、臺東縣偏鄉中小學、臺東縣國私立高

　　　級中等學校附設進修學校、臺東縣臺東市國立臺東大學附小、屏東市各國

　　　民小學、屏東縣各國民小學、屏東縣各國民中學、屏東縣高級中等學校、

　　　屏東縣偏鄉中小學、屏東縣國私立高級中等學校附設進修學校、公立大學

　　　校院、公私立大專校院、私立大學校院、各國立大專校院

副本：

第 3 頁　共 3 頁